TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

(De acordo com o disposto na Lei No 11.788/08)

Aos _______ dias do mês de ___________ de 20_____, na cidade de Limeira, as partes a seguir nomeadas celebram entre si este COMPROMISSO DE ESTÁGIO, de um lado, doravante denominada CONCEDENTE a empresa _______________________________________ __________________________________, localizada à Rua ____________________________________, inscrita no C.N.P.J. sob o nº______________________; de outro lado, doravante denominado ESTAGIÁRIO, _________inserir aqui o nome do aluno__________________, residente à Rua: ____________________________________, portador(a) do R.G._________________, CPF. _______________, aluno(a) regularmente matriculado(a) no __ semestre do curso: _______________________________ no ano letivo de 20_____ das FACULDADES INTEGRADAS EINSTEIN DE LIMEIRA, localizada à Rua Raul Machado, No 134, Vila Queiroz, Limeira – S.P., doravante denominada INSTITUIÇÃO DE ENSINO, convencionando as cláusulas e condições seguintes:

Este
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO reger-se-á pelas condições básicas estabelecidas no ACORDO DE COOPERAÇÃO celebrado entre a CONCEDENTE e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO da qual o ESTAGIÁRIO é aluno, consubstanciando a interveniência da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, explicitando o ESTÁGIO como estratégia de profissionalização que complementa o processo ensino-aprendizagem e estabelecendo as condições de realização do estágio.

O ESTAGIÁRIO é funcionário da CONCEDENTE, tendo sido admitido no dia ​​​​––/––/––, exercendo a função de                                                      .

Fica compromissado entre as partes que:

O ESTAGIÁRIO realizará suas atividades de estágio, durante seu horário contratual de trabalho, visando seu desenvolvimento profissional na área ___________________________________________, indicada pela empresa CONCEDENTE, especificamente no departamento _____________________________________________;

As atividades a serem realizadas pelo ESTAGIÁRIO serão desenvolvidas dentro de seu horário contratual de trabalho, uma vez que o estagiário é funcionário efetivo da CONCEDENTE, dedicando o período de até 6 horas diárias para o estágio obrigatório, dependendo da grade curricular.

Este TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO terá vigência de ____/____/____ a  ____/____/____, nos termos do Artigo 11 da Lei nº11.788/08, podendo ser interrompido a qualquer tempo, unilateralmente, mediante comunicação formal;

No desenvolvimento do ESTÁGIO ora compromissado, caberá à INSTITUIÇÃO DE ENSINO:

Indicar as condições de adequação do ESTÁGIO à proposta pedagógica do curso, à etapa e modalidade da formação escolar do estudante e ao horário e calendário escola;

Avaliar as instalações da CONCEDENTE e sua adequação à formação cultural e profissional do ESTAGIÁRIO;

Indicar o professor orientador da área a ser desenvolvida no estágio como responsável pelo acompanhamento e avaliação das atividades do ESTAGIÁRIO;

Exigir do ESTAGIÁRIO a apresentação periódica, em prazo não superior a seis meses, de relatório das atividades, onde deverá constar: visto do orientador da INSTITUIÇÃO DE ENSINO e do supervisor da CONCEDENTE; (§1º do art. 3º da Lei nº 11.788, de 2008);

Elaborar normas complementares e instrumentos de avaliação dos estágios;

Comunicar à CONCEDENTE, no início do período letivo, as datas de realização de avaliações escolares ou acadêmicas, contidas no calendário escolar. (art. 7º da Lei nº 11.788/2008)

No desenvolvimento do ESTÁGIO ora compromissado, caberá à CONCEDENTE:

Proporcionar ao ESTAGIÁRIO atividades de aprendizagem social e profissional compatíveis com o contexto básico da profissão ao qual seu curso se refere;

Proporcionar ao ESTAGIÁRIO condições de treinamento prático e de relacionamento humano;

Proporcionar à INSTITUIÇÃO DE ENSINO, sempre que necessário, subsídios que possibilitem o acompanhamento, a supervisão e avaliação do Estágio;

Anexar a 1a via deste TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO ao ACORDO DE COOPERAÇÃO celebrado com a INSTITUIÇÃO DE ENSINO;

Comunicar à INSTITUIÇÃO DE ENSINO a interrupção, conclusão ou eventuais modificações no convencionado neste TERMO DE COMPROMISSO;

Indicar funcionário do quadro de pessoal, com formação ou experiência profissional na área de conhecimento desenvolvida no curso do ESTAGIÁRIO, para orientar e supervisionar o máximo de dez estagiários simultaneamente;

No desenvolvimento do ESTÁGIO ora compromissado, caberá ao ESTAGIÁRIO:

Cumprir com todo o empenho e interesse toda a programação estabelecida para o ESTÁGIO;

Observar e obedecer as normas da CONCEDENTE;

Comunicar formalmente à INSTITUIÇÃO DE ENSINO qualquer fato relevante acerca do ESTÁGIO, bem como sua interrupção, sua conclusão ou eventuais modificações do que foi convencionado neste TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.

Por estarem de comum acordo, as partes assinam este TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO em quatro vias.

Limeira _____ de _____________ de 200___.

_______________________________________       __________________________________

                       CONCEDENTE                                                       ESTAGIÁRIO

_______________________________________   ____________________________________

    Faculdades Integradas Einstein de Limeira                                 RESPONSÁVEL

          Rosely Silvia Affonso Leite
               Diretora Presidente.